
J N 
1 i * n 

H U 

CO o o 
OB 
g Kenmerk Rijswijk 

O 2 3 Ml 1991 g 187871 's-Gravenhage 

De Minister van Weizijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat de stad Groningen, ontstaan a l s een agra r i s c h e n e d e r z e t t i n g op het 
n o o r d e l i j k einde van de Hondsrug, z i c h door z i j n gunstige l i g g i n g vanaf 
de middeleeuwen heeft ontwikkeld tot een bestuurs- en handelscentrum 
voor een ruime omgeving, 

dat de h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g g e l e i d heeft tot een kenmerkende ruim
t e l i j k e opbouw van de huidige binnenstad met a l s hoofdelementen een 
noord-zuid g e r i c h t stratenpatroon met dwars daarop een reeks p l e i n e n , 
een omringend g r a c h t e n s t e l s e l , een planmatige 17de-eeuwse s t a d s u i t b r e i 
ding en een 19de-eeuwse s i n g e l - en plantsoenaanleg, 

dat een groot d e e l van de b i n n e n s t e d e l i j k e bebouwing een h i s t o r i s c h e 
k a r a k t e r i s t i e k b e z i t , d i e b i j d r a a g t aan het overwegend samenhangende en 
waardevolle bebouwingsbeeld, 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s 
vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Binnenstad 
Groningen 1976", v a s t g e s t e l d op 6 f e b r u a r i 1978 en goedgekeurd op 24 
a p r i l 1979, met i n b e g r i p van de g e d e e l t e l i j k e herzieningen 
"Schouwburg", " M a r t i n i k e r k h o f / K r e u p e l s t r a a t " en "Korenbeurs", i n 
voldoende mate recht doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente Groningen, Gedeputeerde Staten van 
Groningen, de Raad voor het Cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Groningen zo a l s i s aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekening nr. 087 en zoals i s omschreven i n de toe
l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wij z e n a l s beschermd st a d s g e z i c h t i n 
de z i n van a r t i k e l 1, onder g, van de Monumentenwet 1988; 

de navolgende bestemmingsplannen aan te merken a l s beschermend bestem
mingsplan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede l i d , van de wet: "Binnenstad 
Groningen 1976", "Schouwburg", " M a r t i n i k e r k h o f / K r e u p e l s t r a a t " en 
"Korenbeurs". 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de S t a a t s 
courant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het C u l t u u r 
beheer, de raad van de gemeente Groningen, Gedeputeerde Staten van 
Groningen en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

4r van W e i z i j n , Volksgezondheid en Cultuur, 

Drs. H. d'Ancona 
/ / 

De M i n i s t e r 
Milieubeheer 

v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en 

J.G.M. Al d e r 


